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АНОТАЦІЯ

Назаренко С.Ю. Підвищення достовірності результатів випробувань

напірних пожежних рукавів при наявності в них прихованих дефектів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 21.06.02 «Пожежна безпека». –

Національний університет цивільного захисту України, ДСНС України,

Харків, 2018.

Дисертація присвячена підвищенню достовірності результатів

випробувань напірних пожежних рукавів при наявності в них прихованих

дефектів. Розглянуто конструкції напірних пожежних рукавів, особливості їх

експлуатації та методів їх випробувань. Проведені експериментальні

дослідження зміни тиску в рукавній лінії, визначенно фізико-механічні

властивості матеріалу рукава, встановлені залежності зміни кута

закручування від довжини дефекту, що дозволило розробити методику

виявленя прихованих дефектів.

Досвід роботи оперативно-тактичних підрозділів Державної служби з

надзвичайних ситуацій (ДСНС) України свідчить, що серед важливих

чинників, що забезпечують ефективність їх дій при гасінні пожежі, чільне

місце займають не тільки кількісна і якісна оснащеність сучасними

технічними засобами, але й надійність та безвідмовність штатних зразків

пожежно-технічного обладнання. Серед них чільне місце займає система

подачі вогнегасних засобів до осередку пожежі, до яких безпосередньо

відносяться й напірні пожежні рукави (НПР). Проведений аналіз діяльності

підрозділів ДСНС показав, що періодичні один раз на рік (або після ремонту)

гідравлічні випробування, не забезпечують своєчасного визначення

прихованих дефектів в рукавах.

Вказаний спосіб випробування забезпечує знаходження лише 75%

пошкоджень НПР, що приводять до відмов, а решта 25% відбуваються на
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пожежах, тому вирішення задачі зменшення останнього показника створить

передумови більш успішного гасіння пожеж.

Вказане визначило:

- мету роботи: підвищення достовірності результатів випробувань

напірних пожежних рукавів за рахунок визначення їх механічних

властивостей при наявності прихованих дефектів;

- напрямок теоретичних та експериментальних досліджень, які

обґрунтовують розробку методик і створення технічних засобів

випробування та діагностування пожежних напірних рукавів, що

забезпечують їх експлуатаційну надійність;

- об’єкт дослідження: вплив прихованих дефектів на механічні

властивості напірних пожежних рукавів;

- предмет дослідження: характеристики напружено-деформованого

стану напірних пожежних рукавів при наявністі прихованих дефектів.

Проведений аналіз літературних джерел визначив, що напірним

пожежним рукавам (НПР), як одному із важливих видів пожежного

обладнання, приділена велика кількість наукових праць. Теоретичні та

експериментальні основи дослідження напружено-деформованого стану

напірних пожежних рукавів, методики раціонального проектування подібних

конструкцій, розглянуті у ґрунтовних працях Н.Л. Бідермана,

О.С. Степанова, А.П. Мінакова, М.В. Алешкова та ін.

Розглянуті роботи мають фундаментальне значення для технологічного

удосконалення НПР та засад їх експлуатації, але не зважаючи на це, можна

констатувати, що теоретичних і експериментальних робіт з дослідження

напірних пожежних рукавів, визначення їх характеристик та особливостей

використання до теперішнього часу виконано небагато, що обумовлено

складністю як структури НПР, так і процесів, що відбуваються при їх

експлуатації.
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Аналіз даних з експлуатації напірних рукавів свідчить, що лише 75%

дефектів виявляються в ході випробувань, а решта відмов (25%) відбувається

на пожежах, що визначило важливість їх удосконалення шляхом поліпшення

методик пошуку прихованих дефектів, оскільки технічні засоби випробувань,

які знаходяться у пожежно-рятувальних підрозділах, не відповідають

сучасному рівню і визначають лише цілісність та герметичність напірних

пожежних рукавів і не дають змоги встановити наявність прихованих

дефектів.

Аналізом стану рукавного господарства підрозділів ДСНС визначено,

що для оснащення пожежних автомобілів здебільшого застосовуються

рукави типу «Т» з внутрішніми діаметрами 51 мм та 77 мм, серед яких

найбільш поширеними є рукави групи компаній «Набат» (Україна), фірм

“Протекс” (КНР) та BEZALIN (ПНР), вони, відповідно, й були прийняті

базовими для подальших досліджень.

Аналізом видів дефектів та їх дислокації в пожежних рукавах, а також

розглядом відповідних першоджерел, встановлено, що виникнення дефектів

в більшості випадків пов’язане як з порушеннями технологічної дисципліни в

процесі виготовлення НПР, так і з впливом зовнішніх факторів, наприклад,

тертя при транспортуванні, або недотримання нормативних вимог при роботі

на пожежі. Здебільшого пошкодження дислокуються на текстильному

армуючому каркасі рукавів, відповідно 95% відмов трапляються через

зменшення його міцності, а решта 5% від раптових відмов внаслідок

механічних пошкоджень під час пожежі. Практика експлуатації напірних

рукавів свідчить, що їх руйнування практично завжди відбувається на

технологічній складці, а причинами відмов є свищі в рукавах (60%), розриви

і зриви головок (відповідно 30% і 10%). Дефекти певним чином

розподіляються по довжині рукавів – найчастіше дефекти виникають біля

з'єднувальних головок, а найрідше – в середині рукава. Вид дефекту впливає
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як на прогноз подальшого використання рукава, так і на вибір (при

можливості) способу ремонту.

Аналізом, проведеним за наслідками дослідження наявності та

характеру дефектів при проведенні штатних випробувань на робочих та

виведених з експлуатації пожежних рукавах, визначено, що дефекти

поділяються на:

- явні (пориви та свищі), які порушують герметичність рукава;

- видимі порізи, потертості, пропали та хімічно корозія від забруднення

паливно-мастильними матеріалами, які не порушують герметичності рукава;

- приховані (непомічені порізи, розриви ниток силового каркасу тощо),

які не порушують герметичності рукава.

Вказане визначило доцільність створення методу випробувань, який

дозволяє визначити наявність двох останніх типів дефектів.

В роботі пропонується проводити технічне діагностування наявності

прихованих дефектів у пожежних напірних рукавах шляхом їх механічних

випробувань. Для визначення параметрів діагностування та закономірностей

їх зміни в залежності від наявності дефекту і його характеристик проведена

попередня теоретична (розрахункова) оцінка впливу дефектів на механічну

поведінку системи. Все це дозволило звузити спектр планування

експериментів, а також теоретично обґрунтувало доцільність та межі

застосування обраного параметра діагностування.

В якості параметра діагностування наявності дефектів в напірних

пожежних рукавах розглядається зміна механічного відгуку навантаженого

напірного пожежного рукава із дефектами на додатково надані йому

деформації. Визначення закономірностей відповідної зміни є основною

метою теоретичної частини досліджень.

У відповідності до прийнятих припущень розроблена модель напірного

пожежного рукава, який розглядається як гнучка циліндрична оболонка, що

має внутрішній діаметр d, товщину стінки δ і знаходиться під дією
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рівномірно розподіленого внутрішнього навантаження, що спричинене

гідравлічним тиском Р рідини всередині рукава. На оболонці в залежності від

задач дослідження моделюються характерні дефекти різного напрямку та

розміру, які, однак, не порушують герметичності системи.

У відповідності до фізичної моделі для теоретичних досліджень НПР

використано метод скінченних елементів (МСЕ), який надає можливість з

урахуванням експериментально визначених фізико-механічних властивостей

рукавів досліджувати особливості їх деформування та визначати параметри

напружено-деформованого стану (НДС) з урахуванням наявності дефекту.

Чисельні розрахунки на розробленій МСЕ моделі, в якій найбільш

характерні дефекти пожежних рукавів змодельовані розрізом різної глибини

та напрямку, дозволили визначити відповідний чинник – кут закручування

пожежного рукава під дією фіксованого моменту, величина якого в значній

мірі залежить від наявності та розмірів дефекту рукава, що може бути

використано для пошуку цього дефекту.

Для найбільш поширених в експлуатації рукавів типу «Т» із

внутрішніми діаметрами 51 мм та 77 мм проведені розрахунки залежності

кутів закручування від довжини та напрямку дефектів у поздовжньому

(вздовж основи) та поперечному (вздовж утка) напрямках в умовах

статичного навантаження від дії заданого крутного моменту і побудовані

відповідні графіки для наступного порівняння з результатами натурних

випробувань.

Водночас визначено, що тиск у НПР не впливає на характер зміни кута

закручування рукава від довжини та напрямка дефекту, як по основі, так і по

утку, тому для практичного застосування доцільно використовувати тиск

Р=0,6 МПа (максимальний тиск, що зафіксований при роботі насосу на

реальних пожежах).

Проведена статистична обробка результатів дослідження зміни тиску в

рукавній лінії під час гасіння реальних пожеж, установила його відповідні
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значення – середнє експлуатаційне – 0,31 МПа та максимальне експлуа-

таційне – 0,6 МПа, які разом із максимальним випробувальним – 2,4 МПа

визначили в дослідженні параметри силового навантаження НПР.

Для чисельних розрахунків напружено-деформованого стану та

відповідних параметрів роботи НПР проведено експериментальне визначення

фізико-механічних властивостей пожежних рукавів, зокрема їх жорсткості, в

умовах статичного навантаження. З урахуванням особливостей фізичної

моделі визначено модулі пружності при розтяганні матеріалу НПР у

поздовжньому (вздовж основи) та поперечному (вздовж утка) напрямках, а

також модуль пружності при зсуві з випробувань на кручення.

Аналіз результатів випробувань в умовах статичного навантаження

свідчить, що фізико-механічні властивості НПР, які визначені математичною

обробкою результатів серії відповідних експериментів, вельми залежать від

«історії» їх навантаження, тобто на перших двох-трьох режимах

навантаження модулі пружності збільшувалися і лише потім на наступних –

стабілізувалися, при суттєвому зменшенні залишкових деформацій, що

наближає поведінку матеріалу пожежних рукавів до пружного. Майже

лінійна залежність між навантаженням та деформацією фрагментів

пожежних рукавів дозволяє визначити (згідно до прийнятих в дослідженні

припущень) модулі пружності їх матеріалу.

Зважаючи на суттєву нестабільність фізико-механічних характеристик

пружності матеріалу НПР, які залежать від типу рукава і технології його

виробництва, від «історії» та умов навантаження, вологості матеріалу,

терміну експлуатації тощо, їх визначення проведено для фрагментів рукавів

типу «Т» з внутрішніми діаметрами 51 мм та 77 мм виробництва різних

підприємств (фірм «Набат», «5ЕLEM» та «BEZALIN»), з довільними

термінами експлуатації (нових, бувших у вжитку 1 рік та виведених з

експлуатації), відокремлених від різних ділянок НПР (від середньої частини

та біля напівгайки). Виміри для кожного варіанту проводились після кількох
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(2-3) циклів навантаження-розвантаження, тобто для стабілізованого стану

рукавів з наступним розрахунком відповідних модулів пружності та

статистичною обробкою результатів досліджень.

Проведені теоретичні дослідження та розрахунки на математичній

моделі напружено-деформованого стану напірних пожежних рукавів як

цілих, так і при наявності дефектів встановили реальний покажчик – кут

закручування, що дало змогу розробити спосіб випробувань та

сконструювати і виконати в металі дослідний зразок установки для

експериментального визначення наявності та місця розташування

прихованих дефектів НПР.

Відмінність розрахункових та експериментальних результатів

визначення залежності зміни кута закручування рукава від довжини дефекту,

як по основі, так і по утку становить від 6,2% до 14,2%, тобто доведена

адекватність математичної моделі і, відповідно, допустимість припущень, які

були зроблені при її створенні.

Визначено, що навіть при значному збільшенні або зменшенні

відповідних модулів пружності, змінюються лише кількісні показники

досліджуваних величин, зокрема, кута закручування рукава, а їх якісний

характер залишається незмінним, тобто доведена можливість

експериментального визначення наявності прихованих дефектів в рукавах з

довільними пружними характеристиками, тобто незалежно від їх типу та

стану.

Використання запропонованого методу дозволило підвищити

достовірність результатів випробувань напірних пожежних рукавів на 12%

порівняно з нормативними гідравлічними випробуваннями, що доводить

доцільність та ефективність цього методу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

- вперше досліджено рівень навантажень в напірних пожежних

рукавах в умовах їх експлуатації на пожежі;
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- вперше кількісно оцінений вплив наявності прихованих дефектів на

механічні властивості напірних пожежних рукавів;

- вперше запропоновано спосіб, який дозволяє визначати наявність та

місцезнаходження прихованих дефектів в напірних пожежних рукавах та

розроблено пристрій для його реалізації;

- підвищена достовірність результатів випробувань по виявленню

дефектів в напірних пожежних рукавах.

Практичне значення отриманих результатів полягає в наступному:

розроблено методику діагностування напірних пожежних рукавів для

визначення наявності в них прихованих дефектів, створено відповідний

пристрій, підібрано комплект належного обладнання та сформульовані

рекомендації по її використанню для діагностування НПР.

Представлений спосіб випробування напірних пожежних рукавів та

пристрій для його здійснення, оформлено у вигляді патенту України на

корисну модель.

Числові моделі процесів, що відбуваються в напірних пожежних

рукавах, методика та засоби діагностування їх технічного стану

використовуються в навчальному процесі НУЦЗ України при викладанні

дисциплін «Основи проектування та конструювання пожежно-технічних і

спеціальних засобів» та «Інженерна та аварійно-рятувальна техніка», а

запропонований метод випробування НПР для визначення наявності в них

прихованих або непомічених дефектів впроваджено для практичного

використання в УкрНДІЦЗ.

Ключові слова: напірні пожежні рукави, випробування, дефекти,

модуль пружності, кут закручування, пожежно-технічне обладнання,

пожежно-рятувальні підрозділи.

10

ABSTRACT

Nazarenko S.Yu. Increase of the reliability of the results of tests of pressure

fire hoses in the presence of hidden defects in them. - Qualifying research paper as

manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the candidate of technical

sciences (doctor of philosophy) with a specialization 21.06.02 "Fire safety". -

National University of Civil Defense of Ukraine, The State Emergency Service of

Ukraine, Kharkiv, 2018.

The dissertation is devoted to increase the reliability of results of pressure

fire hoses tests in the presence of hidden defects in them. The constructions of

pressure fire hoses, features of their operation and methods of their tests are

considered. Experimental studies of pressure changes in the hose line have been

carried out, physical and mechanical properties of hose material have been

determined, the dependences of the change of the twist angle on the defect length

have been determined.

The experience of the operational and tactical units of the State Emergency

Service (SES) of Ukraine shows that among the important factors that ensure the


[…]


34 286,0 381,3 17,0 70 298,2 405,7 21,8

35 286,2 381,3 17,0 71 298,8 415,0 22,0

36 282,9 381,7 17,0 72 302,7 416,0 23,0
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Таблиця Г.2

Модулі пружності фрагментів рукавів типу «Т» діаметром 77 мм

№
Модуль пружності, МПа

№
Модуль пружності, МПа

kX kY kφ kX kY kφ

1 390,7 603,0 5,00 37 429,8 634,9 8,20

2 400,7 610,6 5,67 38 430,0 634,9 8,28

3 403,1 611,0 6,00 39 431,2 635,5 8,28

4 406,9 611,0 6,00 40 431,3 635,7 8,30

5 409,1 612,3 6,18 41 431,8 635,9 8,35

6 409,6 613,3 6,31 42 431,8 636,4 8,36

7 411,3 618,3 6,39 43 432,5 636,5 8,46

8 413,0 619,0 6,67 44 432,6 637,0 8,47

9 415,0 619,0 6,77 45 432,6 637,9 8,47

10 415,0 619,4 6,82 46 433,3 638,3 8,57

11 416,0 620,0 6,85 47 433,7 638,4 8,60

12 416,6 620,2 7,00 48 433,7 638,5 8,63

13 417,5 620,8 7,12 49 433,8 639,3 8,63

14 418,1 622,1 7,20 50 434,2 640,1 8,65

15 418,2 623,0 7,25 51 434,3 641,0 8,70

16 420,0 625,4 7,28 52 438,0 641,6 8,72

17 420,7 625,6 7,31 53 438,0 642,0 8,96

18 421,0 627,0 7,37 54 438,4 642,1 9,00

19 421,2 627,3 7,40 55 438,8 642,7 9,00

20 423,1 627,8 7,41 56 440,4 644,0 9,00

21 423,7 628,0 7,50 57 440,9 644,1 9,10

22 424,0 628,9 7,50 58 441,2 645,0 9,30

23 424,3 629,4 7,60 59 442,4 645,0 9,36

24 424,5 630,2 7,61 60 442,7 646,7 9,58

25 424,9 630,4 7,74 61 442,7 646,9 9,65

26 425,1 631,2 7,75 62 443,0 649,6 9,91

27 425,1 631,3 7,76 63 443,7 650,3 9,96

28 426,6 631,5 7,80 64 443,0 651,9 10,05

29 427,4 632,4 7,91 65 445,7 652,4 10,32

30 427,6 632,5 7,97 66 446,1 652,4 10,35

31 427,7 632,5 8,00 67 449,0 653,6 10,40

32 427,9 632,9 8,00 68 449,1 654,2 10,81

33 428,6 633,1 8,02 69 449,5 656,4 10,82

34 429,1 633,7 8,05 70 450,4 658,2 10,88

35 429,4 633,7 8,08 71 452,0 658,8 11,02

36 429,7 634,6 8,10 72 452,5 662,7 11,24
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Додаток Д

ДОСЛІДНІ ДАНІ ТИСКУ В НПР В УМОВАХ РЕАЛЬНОЇ ПОЖЕЖІ
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Таблиця Д.1

Дослідні дані тиску в НПР в умовах реальної пожежі

n Р, МПа n Р, МПа n Р, МПа n Р, МПа n Р, МПа

1 0 21 0,15 41 0,22 61 0,4 81 0,45

2 0 22 0,15 42 0,25 62 0,4 82 0,45

3 0,05 23 0,2 43 0,25 63 0,4 83 0,45

4 0,05 24 0,2 44 0,25 64 0,4 84 0,45

5 0,05 25 0,2 45 0,25 65 0,4 85 0,5

6 0,1 26 0,2 46 0,25 66 0,4 86 0,5

7 0,1 27 0,2 47 0,25 67 0,4 87 0,5

8 0,1 28 0,2 48 0,258 68 0,4 88 0,5

9 0,1 29 0,2 49 0,3 69 0,4 89 0,5

10 0,1 30 0,2 50 0,3 70 0,4 90 0,5

11 0,1 31 0,2 51 0,32 71 0,4 91 0,5

12 0,1 32 0,2 52 0,325 72 0,4 92 0,5

13 0,1 33 0,2 53 0,35 73 0,42 93 0,5

14 0,1 34 0,22 54 0,35 74 0,42 94 0,5

15 0,1 35 0,22 55 0,361 75 0,42 95 0,5

16 0,1 36 0,22 56 0,37 76 0,42 96 0,5

17 0,1 37 0,22 57 0,37 77 0,425 97 0,55

18 0,1 38 0,22 58 0,37 78 0,45 98 0,58

19 0,15 39 0,22 59 0,37 79 0,45 99 0,6

20 0,15 40 0,22 60 0,39 80 0,45 100 0,6
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Додаток Е

МЕТОДИКА ВИПРОБУВАННЯ НАПІРНИХ ПОЖЕЖНИХ РУКАВІВ
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МЕТОДИКА

випробування напірних пожежних рукавів

Випробування проводяться з метою визначення прихованих дефектів в

напірному пожежному рукаві.

ОБ'ЄКТИ ВИПРОБУВАНЬ

Методика розповсюджується на напірні пожежні рукава.

ВИМОГИ ДО ОБ’ЄКТІВ ВИПРОБУВАНЬ

Напірні пожежні рукава, які досліджуються, повинні відповідати

вимогам ДСТУ 3810–98 «Пожежна техніка. Рукава пожежні напірні. Загальні

технічні умови».

Напірний пожежний рукав (далі рукав) повинен мати маркування із

зазначенням наступної інформації: умовне позначення рукава (тип),

номінальний діаметр, довжину, робочий тиск, місяць і рік виготовлення.

ВИМОГИ ДО ЗАСОБІВ ВИМІРЮВАНЬ ТА ВИПРОБУВАЛЬНОГО

УСТАТКУВАННЯ

- вимір тиску в середині рукава проводити манометром класу точності

1,0 (допустима похибка не більше ± 0,01 МПа);

- час заповнення рукава визначати за допомогою секундоміра, який

забезпечує допустиму похибку вимірювань ± 1 с;

- у місцях з’єднання рукавів з арматурою повинна забезпечуватися

герметичність;

- стенд для випробування рукавів (рис. 1) повинен містити корпус

установки 1 довжиною 1 м, затискач 12, який фіксується на рукаві 3,

пристрій для кріплення рукава 6, активний корпус 2 зі стрілкою 11 та

фіксаторами 9, опору кочення 7, шкала 10, трос 4, направляючу тросу 8 та

вантаж 5;

- пристрої для кріплення рукава та затискач повинні відповідати

діаметру рукава та мати гумову накладку, яка служить для усунення

прослизання;
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- діаметр активного корпуса 210 мм ± 10 мм;

- активний корпус, вимірювач деформації та пристрій для кріплення

рукава повинні бути співвісними;

- вимірювач деформації встановлюється паралельно осі рукава;

Рис. 1. Схема установки для визначення кута закручування пожежних

напірних рукавів: 1 – корпус установки; 2 – активний корпус; 3 – зразок

напірного пожежного рукава; 4 – трос; 5 – вантаж; 6 – пристрій для кріплення

рукава; 7 – опора кочення; 8 – направляюча тросу; 9 – фіксатори; 10 – шкала;

11 – стрілка; 12 –затискач.

ПІДГОТОВКА РУКАВА ДО ВИПРОБУВАННЯ

Подавання води під час випробувань рукавів рекомендується

проводити від будь-якого джерела, що забезпечує необхідний тиск.

Рекомендований тиск при випробуванні в рукаві повинен складати

Pвипр = 0,6 МПа.
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Після видалення повітря та заповнення рукава водою тиск поступово

підвищують до P = 0,4 МПа і під дією цього тиску рукав витримується

протягом 120 ± 5 с. Швидкість підвищення тиску повинна бути сталою і

такою, щоб дійти кінцевого значення протягом 30 – 60 с для рукавів з

внутрішнім діаметром до 51 мм включно, та 60 – 240 с – для рукавів з

внутрішнім діаметром 51 – 250 мм. Далі тиск знижується до нуля, а потім

поступово підвищується до випробувального Pвипр = 0,6 МПа. Швидкість

підвищення тиску повинна бути аналогічною до наведеної вище.

ПРОВЕДЕННЯ ВИПРОБУВАНЬ

1. Випробування рукавів рекомендується проводити перед

постановкою рукава в оперативний розрахунок, не рідше одного разу на рік

під час експлуатації, а також після кожного ремонту та у разі закінчення

гарантійного терміну експлуатації, вказаного в експлуатаційній документації.

Цикл випробування виконують таким чином, щоб дослідити рукав по всій

його довжині.

1.1. На відстані 0,5 м від з’єднувальної головки встановити на рукав

затискач 12;

1.2. За допомогою фіксаторів 9 закріпити активний корпус 2 на

затискачі 12, встановити рукав на випробувальну установку 1, забезпечивши

надійне його фіксування пристроєм для кріплення рукава 6;

1.3. Перевірити тиск в рукаві, при необхідності довести до

випробувального Pвипр = 0,6 МПа;

1.4. За допомогою тросу 4, що прикріплений до активного корпусу 2

через опору кочення 7, рукав закручується з крутним моментом 15 Н∙м (що

відповідає вантажу 15 кг з важелем довжиною 0,1 м). Візуально визначається

положення стрілки на активному корпусі і фіксується кут закручування

рукава на даній ділянці;

1.5. Результати виміру занести в протокол (додаток Б);
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1.6. Кріплення рукава послабляють, рукав поздовжньо переміщають

на (1 м) і виконують роботи п.п. 1.1. – 1.5.

ОБРОБКА РЕЗУЛЬТАТІВ

Порівнюють значення, що отримали під час випробування з еталонним

значенням, що визначенні під час випробування при постановці рукава в

оперативний розрахунок.

Якщо під час випробування на якійсь ділянці кут закручування

перевищує 10º від еталонного, рукав знімається з оперативного розрахунку.
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Додаток Ж
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