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Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок з

науковими програмами, планами, темами. Пожежні напірні рукави (НПР)

являють собою гнучкі трубопроводи, які використовуються для подачі води та

водних розчинів піноутворювачів на відстань під тиском. Пожежні напірні

рукави являються одним з основних видів протипожежного оснащення і від їх

справного стану багато в чому залежить оперативна діяльність пожежно-

рятувальних частин, а отже, і успішне гасіння пожеж.

Тема дисертаційної роботи пов’язана з напрямами досліджень кафедри

інженерної та аварійно-рятувальної техніки Національного університету

цивільного захисту України (НУЦЗ України) відповідно до Державної

програми забезпечення пожежної безпеки в Україні (постанова Кабінету

Міністрів України від 01.07.2002 року № 870). і виконувалась у рамках

науково-дослідної роботи за темою «Розробка методики діагностування та

прогнозування залишкового ресурсу напірних пожежних рукавів» (номер

державної реєстрації - № ДР 0115 Ш02032), в якій здобувач був

відповідальним виконавцем.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації та їх достовірність.

Дисертаційна робота виконана на достатньому науковому рівні. Для вирішення

поставлених наукових завдань у роботі були використані теоретичні та

експериментальні методи: метод скінченних елементів для чисельного аналізу

напружено-деформованого стану (НДС) напірних пожежних рукавів;

експериментальне визначення рівнів навантажень у напірних пожежних
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рукавах в умовах їх експлуатації при гасінні реальних пожеж;

експериментальне визначення механічних властивостей матеріалів НПР;

методи теорії планування експерименту.

Наукова новизна: результати представлені в дисертаційній роботі мають

вагому наукову новизну:

- вперше досліджено рівень навантажень у напірних пожежних

рукавах в умовах їх реальної експлуатації на пожежі;

- вперше кількісно оцінено вплив наявності прихованих дефектів на

механічні властивості напірних пожежних рукавів;

- вперше запропоновано спосіб, який дозволяє визначати наявність та

місцезнаходження прихованих дефектів в напірних пожежних рукавах та

розроблено пристрій для його реалізації;

- підвищена достовірність результатів випробувань з виявлення

дефектів у напірних пожежних рукавах.

Практична цінність досліджень: в дисертаційній роботі розроблено

практичну методику діагностування напірних пожежних рукавів для

визначення наявності в них прихованих дефектів, створено відповідний

пристрій, підібрано комплект належного обладнання та сформульовано

рекомендації з використання установки для діагностування НПР.

Представлений спосіб випробування напірних пожежних рукавів та

пристрій для його здійснення оформлено у вигляді патенту України на корисну

модель (Пат. № 108407).

Моделі процесів, що відбуваються в напірних пожежних рукавах,

методика та засоби діагностування технічного стану рукавів використовуються

в навчальному процесі НУЦЗ України під час викладання дисциплін: «Основи

проектування та конструювання пожежно-технічних і спеціальних засобів» та

«Інженерна та аварійно-рятувальна техніка»

Запропоновану методику випробування НПР для визначення наявності в

них прихованих або непомічених дефектів впроваджено для практичного

використання в УкрНДІЦЗ.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Характеризуючи повноту та особистий внесок здобувача в публікаціях,

слід відзначити, що в опублікованих працях у достатній мірі відображений

основний зміст дисертації та наукові положення, що виносяться до захисту.

Наукові результати є самостійним здобутком здобувача і опубліковані в семи

статтях у спеціалізованих наукових виданнях України, трьох статтях у

іноземних виданнях. Основні положення дисертаційного дослідження

обговорювались на шести міжнародних наукових конференціях з проблем

пожежної безпеки, що вказує на достатньо високий рівень апробації результатів

досліджень.

Аналіз змісту дисертаційної роботи. Дисертація є комплексним

дослідженням і складається з анотації, вступу, 4 розділів, загальних висновків

по роботі, списку використаних літературних джерел та додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 174 сторінки машинописного тексту, де основна

частина обсягом 111 сторінок включає 67 ілюстрацій та 25 таблиць. Перелік

використаних джерел становить 128 найменувань. Дисертаційна робота

включає 7 додатків, що розміщені на 19 сторінках.

Здобувач володіє науковим стилем викладення матеріалу, робота добре

структурована, положення та аргументація викладені логічно та послідовно. У

вступі наведено актуальність теми дисертації, показано її зв'язок із науковими

програмами, приведено мету і завдання дослідження, визначені наукова

новизна та практична цінність одержаних результатів дослідження, приведені

данні щодо апробації результатів дисертації.

У першому розділі дисертаційної роботи проведено аналіз конструкцій

напірних пожежних рукавів, загальні вимоги до їх виробництва, експлуатації та

методів випробувань, що встановлюються ДСТУ 3810-98, яким нормуються

фізико-механічні показники матеріалів силового каркасу та герметизуючого

шару НПР.

Проведено аналіз практики експлуатації рукавів. Показано, що в

залежності від сфери застосування, НПР поділяються на типи, серед яких

найбільш вживаними є рукави типу «Т» з внутрішнім діаметром 51 мм і 77 мм,

які застосовуються для оснащення пожежних автомобілів, мотопомп та

зовнішніх пожежних кран–комплектів. Вказане дозволило автору визначити

спектр подальших досліджень і коректно звузити їх об’єм. Встановлено, що

технічні засоби які використовуються для випробування та обслуговування не

відповідають сучасному технічному рівню, а їх окремі види або зовсім відсутні,

або морально та фізично застаріли.

Для теоретичних досліджень оцінки міцності напірних рукавів

дисертантом доцільно використано метод скінченних елементів, який надає

можливість визначати особливості деформування НПР, параметрів їх

напружено-деформованого стану з урахуванням наявності дефекту.

У другому розділі обґрунтовано теоретичний вибір критерію

діагностування наявності дефектів в НПР. Здобувачем розроблена фізична

модель напірного пожежного рукава. В залежності від задач дослідження на

оболонці моделюються характерні дефекти різного напрямку та розміру, які не

порушують герметичності системи.

В роботі здобувач пропонує проводити технічне діагностування

пожежних напірних рукавах шляхом їх механічних випробувань. Важливою

частиною розробки системи діагностики такого типу є розрахункове

визначення доцільного параметра діагностування та закономірностей його

зміни залежно від наявності дефектів та їх характеристик.

Для оцінки НДС напірних рукавів використано метод скінченних

елементів (МСЕ), що надав можливість розробити відповідну математичну

модель пожежного рукава та визначити особливості його деформування за

наявності дефектів.

Здобувачем коректно виконано комп’ютерне моделювання НДС

пожежних рукавів, зокрема: побудована геометрична модель частини рукава, з

заданими фізичними властивостями його матеріалу, побудовано сітку

скінченних елементів, задані граничні умови, а також навантаження, які

відповідають умовам випробувань.

Аналіз результатів чисельного експерименту дозволив здобувачу

прийняти в якості параметра діагностування – зміну кута закручування

пожежного рукава під дією фіксованого моменту в ролі відгуку, що може бути

використано для пошуку дефекту.

У третьому розділі, який присвячено методиці і результатом проведених

експериментальних досліджень. Було визначено: середній та максимальний

експлуатаційні тиски в НПР під час гасіння реальної пожежі; механічні

властивості матеріалів найбільш вживаних пожежних рукавів. Математична

обробка результатів експериментів показала що практично лінійна залежність

між навантаженням та деформацією фрагментів пожежного рукава дозволяє

визначити модулі пружності їх матеріалу, зокрема модулі пружності при

розтяганні матеріалу НПР у поздовжньому та поперечному напрямах, а також

модуль пружності при зсуві з випробувань на кручення.

Відповідно до задач дисертаційного дослідження автором було

розроблено пристрій та методику для діагностування прихованих дефектів в

напірних пожежних рукавах. Були проведенні експериментальні дослідження з

метою визначення впливу довжини та напрямку дефекту на кут закручування

рукава в залежності від тиску в середині рукава.

При обробці отриманих результатів здобувачем використано метод

планування експерименту, та було поставлено експеримент типу 2
2
. За

підсумками статистичної обробки результатів дослідження отримані рівняння

та побудовано поверхні відгуку залежності зміни кута закручування напірного

пожежного рукава від довжини та напрямку дефекту. Встановлено, що

залежність кута закручування рукава від внутрішнього тиску має практично

лінійний характер, тому для практичного застосування доцільно

використовувати тиск Р = 0,6 МПа.

Здобувачем було проведено перевірку адекватності математичної моделі,

шляхом порівняння результатів теоретичних розрахунків з даними натурних

випробувань. Експериментально визначені залежності кута закручування

ділянок рукавів від довжини дефектів при постійному тиску Р = 0,6 МПа під

дією фіксованого моменту та результати аналогічних залежностей, що отримані

розрахунками на математичній моделі співпадають за характером тобто

збільшуються при зростанні величини дефекту, а кількісно відрізняються на

6,23 – 14,22 %. Встановлено що наявність дефекту призводить до збільшення

кута закручування на 16 – 28 %.

В четвертому розділі наведено розроблену автором методику

випробувань пожежних рукавів і пошуку місця розташування дефекту із

застосуванням запропонованої установки.

При проведенні теоретичних досліджень автором встановлено

характерний покажчик – кут закручування, який дає можливість

експериментально визначити розташування дефектів. Експериментальні

дослідження проводились за відповідно розробленою методикою на спеціально

сконструйованому пристрої і підтвердили результати теоретичних досліджень.

Можливість та доцільність використання запропонованого методу

випробувань НПР для пошуку прихованих дефектів доведена шляхом

спостереження за двома групами НПР, що знаходились в оперативному

розрахунку. Обидві групи НПР (в кожній групі 30 рукавів) після використання

проходили штатне обслуговування. Після штатного обслуговування НПР

першої групи (експериментальної) проходили додаткову перевірку з

використанням запропонованої методики пошуку прихованих дефектів, а з

другою групою рукавів додаткова перевірка не проводилась. Подальше

використання рукавів експериментальної групи в експлуатації показало, що

вони мали на 12 % менше виходів із ладу на пожежах, ніж рукави контрольної

групи, що доводить доцільність та ефективність запропонованого методу.

Зауваження до дисертаційної роботи та реферату. При розгляді

дисертаційної роботи виявлені наступні недоліки:

1. У першому розділі здобувачем не наведено статистичних даних

щодо розподілення кількості дефектів за видами та розмірами, що могло

вплинути на фізичне моделювання дефекту в рукаві.

2. Вважаю, що двошарова модель напірного пожежного рукава з

відповідним уточненням розрахунку з використанням МСЕ підвищило б

достовірність та наукову цінність результатів дослідження.

3. У дисертаційній роботі автор пропонує спосіб, який дозволяє

визначати наявність і місцезнаходження прихованих дефектів в напірних

пожежних рукавах та пристрій і методику для його практичної реалізації,

незрозуміло як буде проходити впровадження методики в підрозділи.

4. У роботі відсутнє економічне обґрунтування впровадження

запропонованої методики діагностування напірних пожежних рукавів в

пожежно-рятувальних підрозділах.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертаційна робота

Назаренка С.Ю. є завершеною науковою роботою, в якій представлено

вирішення актуальної науково-практичної задачі, що полягає у підвищенні

достовірності результатів випробувань напірних пожежних рукавів. Автор

показав вміння проводити літературний пошук, формулювати теоретичні та

експериментальні задачі і проводити дослідження та їх аналіз в обраному

науковому напрямку, обґрунтовано і чітко викладати результати досліджень.

Наведені вище зауваження не знижують цінність та наукове значення

проведених досліджень. Зміст автореферату та опублікованих робіт відповідає

основним положенням дисертації. Оформлення дисертації і автореферату

відповідає вимогам ДАК України.

Висновок. Дисертаційна робота Назаренка Сергія Юрійовича на тему

«Підвищення достовірності результатів випробувань напірних пожежних

рукавів при наявності в них прихованих дефектів» відповідає вимогам

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», а здобувач Назаренко Сергій Юрійович

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.02 - пожежна безпека.
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